EXPLANATIO

ZENO? fuit Cyprius, ex urbe Citio, unde Citieus princeps Stoicorum. hic quoque effectum pro causa habuit, ignorans alium deum praeter rationis humanae qualecumque lumen & dictamen facienda, & non facienda demonstrans. NATURALEM legem diuinam &c. ? Censet Zeno naturalem legem esse diuinam uim corporea natura comprehensam, & in eadem imperantem recta, & prohibentem contraria, ipsamque naturam, hoc est essentiam corpoream appellat legem. Sed quamuis Zeno diuinam uim induit natura corporea, non perinde sequitur, ut induat eam corpore sensibili siue pulsabili: quod tamen illi tribuendum censent Epicurei. non enim cognoscunt uim diuinam nisi sensibili corpori adiunctam, ut in ipso exaudire possit sensibilem preces. cum similia similibus congregiantur. AETHERA? ardentem aera. Si intelligi potest? deridet opinionem Zenonis, ac si dicat, non posse intelligi deum illum qualecumque statuatur, nisi sentiat, & sensibilis sit: quia eiusmodi deus nihil sentiens non concipitur in animo, cum ad deum preces effundimus, optantes ab eo aliquid, aut uouentes promittimus ei aliquid: frustra enim deprecaremur non exaudientem. RATIONEM? uersatilem scientiam diffusam per ubi con-

bi conuenientem naturam, a qua perfecte detinetur, & in ea moderatur omnia; imperando scilicet recta, & prohibendo contraria. Vt autem eam rationem putat esse diuinam, ita & affectam putat qualitatibus naturalibus. Vt diuinam, esse affectam putat; Vt diuina esse affectam putat, & apertius esset, & ut puto, uerius, nec infigni tamen mutatione. Haec Paullus pater. **ASTRIS hoc idem tribuit** & nempe qualitates naturales motui obnoxias, quas alibi tribuit etiam rationi. **THEOGONIAM, id est originem deorum** & Hic quoque glossa fuit: nam illud, Id est originem deorum, quis nō uidet adscriptum fuisse, ut Theogoniae significatio ostenderetur: qua ratione adducti deleuimus, eo libentius, quod quibusdam in antiquis libris expositio illa non est. Haec Paullus pater. **VSITATAS, perceptas cognitiones.** Rectius, quod reposui, Infitas, perceptasq. cognitiones. nam & in Maffei libro ita legitur: & infra etiam, Infitas, dixit, deorum cognitiones habemus. Et alibi non semel. Atque etiam Lucretius, Vnde (inquit libro 5.) Infitas notities est Vtilitatis. Haec Paullus pater. **TOLLIT infitas, perceptasq. cognitiones deorum:** remouet omnia, quae sensibilem nobis cognitionem deorum exhibere possint, cum sensibiles deos non recenseat in numero deorum. **PER quandam significationem,** & informationem. **ARISTONIS** & Is fuit Ceius, siue Cius, a Cea insula prope Euboeam, & a Zenone persuasus, posse per naturam uniuersam inferi, & tolli rebus insensibilibus animantes deos, non solum abstulit ea, per quae illos sentire possemus, sed ea quoque, per quae intelligere: censuit enim deos proprie esse sine forma, & sensu: omninoq. dubitauit, an deus animans habeat essentiam. **DEVS animans** & cuius est insensibile pulsando animante. **CLEANTHES** & Is fuit ex Assō, Troadis urbe, & Zenonis successor in schola, & disciplina Stoica. **CVM eo** & cum Aristone. **TVM** & modo, interdum, aliquando. Arguitur Cleanthis inconstantia. Is enim mundum appellat deum: alibi diuinum nomen animo tribuit, atque menti, sempiternae scilicet naturae, quae ambit omnia, alibi uero extremum ipsum omnia cingentem circulum, atque complexum ardorem, Ignitum scilicet aethrem, qui etiam aether dicitur, certissimum deum esse iudicat. Idem etiam differens contra uoluptatem, fingit deorum speciem quandam. Praeterea diuinitatem omnem attribuit astris. Demum nihil ratione censet diuini. In hoc autem Anaxagoras delirare uidetur, inquit Velleius, quod ubique statuit deum, qui tamen nusquam apparere possit. Epiphonema est, commonefaciens Lectorem de horrenda, & miseranda caligine mentium humanarum. **IN animi notione,** & in mente. **TAMQVAM in uestigio** & in ambiente circulo. **REPONERE,** & collocare, ut certam & ueram dei notionem habeamus. **AT Perseus,** & Perseus Citieus popularis Zenonis auditor fuit. Hic quoque effectus dei bonos pro ipso deo posuit. **CVLTVM,** & ornatum, & utilitatem. **ABSURDVS** & ineptius, inconuenientius, rationi non consonans. **SORDIDAS** & abiectas. **DEFORMES,** & turpes. **HOMINES iam morte deletos** & Errores de morte deorum & hominum post mortem in deos relatione saniores prisci refutarunt. Epimenides pie inquit:

Κρητες δει ψευτε, και τον τασον ο δυνασειο
Κρητες ετεκτινανο, ουδ ου θανες, εατι γη αιει.

Cretenses semper mendaces, quia sepulcrum, o rex, tuum, Cretenses fabricarunt, tu uero non es morti obnoxius, sed semper uiuis. **IN deos** & in deorum numerum. **CVLTVS** & conueniens ueneratio. **IN luctu:** & nam mortuorum cultui nil magis conuenit, quam lacrymae. **CHRYSIPPVS** & Is fuit Solensis. **SOMNIORVM** & uanarum opinionum de natura deorum: talem enim illis tribuit naturam, quae, ceu somniantium uisa, nullam habeat realem subsistentiam, & firmitatem. **VAFERRIMVS interpret** & enarrator acerrimus, ac uersatilis. **MAGNAM turbam** & Varro supra triginta millia commenticiorum numinum meminit. **IGNOTORVM deorum** & infimi, & obsecuti generis. **CONNECTVRA** & ratiocinatione, collatione uestigiorum, quae de illis dijs nobis obtulit Chrysippus. **INFORMARE** & a deformitate ad formam traducere. **CVM** & etiam si. **VIM diuinam** & suam uim. **IN ratione** & recta scilicet, ad bonum tendente. **ESSE positam** & esse infitam. **ET uniuerso naturae animo** & in animo diffuso per uniuersam naturae molem. **ATQVE mente** & intelligentia, supremo scilicet circulo, cetera iam dicta ambiente. **IPSVMQ. mundum** & ipsamq. uniuersam naturam animatam. **ET eius animi fusionem uniuersam** & ipsum animum fufum per uniuersam naturam. **TVM** & aliquando, inquit, congregat. **EVS ipfius** & animi, scilicet. **PRINCIPATVM** & uim. **QVI in mente, & ratione uersetur,** & qui animus in supremo ambitu principatum gerat, & ad bonum ratione quadam dirigat. **CONTINENTEM** & quasi glutino, & constantia quadam. **TVM** & aliquando etiam congregat. **FATALEM umbram & necessitatem, &c.** & Ita nominare uidetur Chrysippus irrationalem motum. **QVEM antea dixi, aethera:** & Supremum ambitum, ex quo & igne fit aether, de quo supra dictum est. **NATVRA** & sponte, naturali motu fluere. **ATQVE manerent,** & constanter perseverarent, ut Terra. **VNIVERSITATEM rerum** & caelumq. **OMNIA continerentur** & omnis mundus comprehenderetur. **IDEMQ. disputat** & scilicet, Chrysippus disputando asserit. **MANARET** & sublaberetur. **SIMILIQ. ratione** & pari modo. **PERSEQVITVR** & subaudi declarare, interpretari. **OFFICIORVM** & honestarum actionum. **EANDEMQ.** & uim legis perpetuae, & aeternae, quae, &c. **VETERRIMI** & antiquissimi. **SUSPICATI** & leuiter opinati. **STOICI fuisse uideantur** & E stomacho dicit hoc Velleius. **DIODENES Babylonius** & Hic Diogenes Stoicus e Seleucia fuit, attamen propter uiciniam Babylonius dictus est. **ORTVM louis, partumq. uirginis** & Dicunt fabulae, Vulcanum securi caput louis dissecuisse, indeq. exsiliisse puellam armatam, quae Minerva inuentrix artium dicitur. Fabula indicat, Iouem, qui diuinus est animus, inferioribus prospiciens, sapientiam in se abditam habere, quae de potentia ad actum deduci nullo modo possit, sine instrumentis congruis: iccirco Vulcania securi, nimirum recta ratione qua si Lucina de tenebris ad lucem deducta est. **PHYSIOLOGIAM** & naturalium rerum sermonem. **DISINGIT a fabula** & ostendens non esse fabulam, sed naturae opus.